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Введение
Болота имеют широкое распространение на земном шаре, встречаясь почти во всех географических зонах. Они являются аккумуляторами значительного количества пресной воды, питающей окружающие и вытекающие из болот реки, озера. При этом болота - это и особые торфяные почвы, которые подвергаются интенсивному антропогенному воздействию.
Во всем мире болота осушаются для трансформации в сельскохозяйственные угодья или промышленные и городские зоны. Предположительно 50% водно-болотных угодий мира были утрачены.
В ходе истории водно-болотные угодья были рекультивированы для сельского хозяйства во многих частях мира с помощью эффективных мер дренажа и мелиорации земель.
Что касается глобальных ресурсов пресноводных водно-болотных угодий, то, несомненно, значительные площади водно-болотных угодий были утрачены в результате осушения и освоения, главным образом в результате перехода к интенсивному сельскохозяйственному использованию.
Снижение запасов воды в болотах оказывает непосредственное влияние на сток водотоков, берущих свое начало на болоте. Но важно также, что меняется и геохимический сток с болот, что влияет на экосистемы приемных водоемов.
Актуальность данной работы объясняется деградацией водно – болотных угодий в связи с изменением климата и хозяйственным использованием болот. Представляется необходимым оценить степень антропогенного воздействия на болота, сравнить выгоду от осушения болот для хозяйственных нужд и нанесению ущерба природной среде.
Цель работы: оценка изменения стока воды и растворенных веществ с болот при антропогенном воздействии на примере Кургальского полуострова.
Задачи:

1) Ознакомиться с проблемами, связанными с деградацией водно-болотных угодий в связи с их хозяйственным освоением;
2) Проанализировать сток воды и растворенных элементов с болот, выбранных в качестве аналогов;
3) Провести измерения на болотах на Кургальском полуострове
4) Обработать космические снимки болот Кургальского заказника;
5) На основе метода аналогов рассчитать ионный сток с болот Кургальского полуострова.
Глава 1. Физико – географическое описание районов исследования

1.1. Геологическое строение
Территория Ламмин – Суо расположена на южной границе Балтийского кристаллического щита, сформировавшегося 3500-3600 млн. лет назад (архей). Древний щит сложен гранитами, гранитоидами, гнейсами, магматитами.
На протяжении геологической истории претерпевал различные изменения. Изначально представлял собой область складчатости со сложным рельефом, который затем в палеозое и мезозое постепенно выравнивался и к кайнозою стал довольно ровным.
В четвертичный период геологическое строение территории формировалось под влиянием оледенений. В результате аккумуляции в водно-ледниковых водоёмах, образовались ленточные глины с горизонтальной слоистостью. Основание четвертичной толщи сложено валунником и валунным галечником, выше – супесями горизонтально-слоистыми, чередующимися с мелкозернистым песком.
На плоских водораздельных плато на западе Архангельской области, где ближе всего к поверхности подходят палеозойские известняки и мергеля, широко распространены карстовыеявления. Низины обычно выполнены толщами морских, озёрно-ледниковых и аллювиальных наносов.

1.2. Климат
Климат региона, благодаря вторжениям воздушных масс с Атлантики, имеет черты, характерные морским побережьям - зима здесь смягчается, а осень оказывается теплее весны. Климат умеренно континентальный. Ветра в течение года преобладают северо-западные и южные, средняя скорость их 2 - 4 м/с.
Зима продолжительная, умеренно мягкая, с пасмурной погодой. Преобладающая дневная температура воздуха -5...-8°С, ночная -8...12°С (абсолютный минимум -41°С). Самый холодный месяц - февраль. Снежный покров устанавливается в конце ноября. Весна - умеренно прохладная, преимущественно с пасмурной погодой. Снежный покров разрушается в первой половине апреля. Лето - умеренно теплое, с пасмурной погодой, сравнительно короткое. Преобладающая дневная температура воздуха 16...19°С (абс. макс. 31°С), ночная 11...13°С. Самый теплый месяц июль. Осадки выпадают в виде кратковременных ливней, нередко с грозами. Больше всего осадков выпадает в августе.
Осень - умеренно прохладная, пасмурная, с туманами и затяжными дождями. Дневная температура воздуха в сентябре и октябре положительная, в ноябре отрицательная. Осадки выпадают часто, в виде затяжных моросящих дождей и мокрого снега. В конце октября начале ноября появляется первый снежный покров. До образования устойчивого снежного покрова снег обычно несколько раз стаивает.
Климат Архангельской области умеренно-континентальный, на северо-западе — морской, на северо-востоке — субарктический. Характерны прохладное лето и продолжительная холодная зима, частая смена воздушных масс, поступающих из Арктики и средних широт. Погода крайне неустойчива. На входящих в состав области архипелагах Земля Франца-Иосифа и Новая Земля климат арктический.
Зима холодная, с устойчивыми морозами. Средняя температура января от −12 °C на юго-западе до −18 °C на северо-востоке. Лето короткое и прохладное. Средние температуры июля от 16—17,6 °C на юге области до 8—10 °C на севере. Вегетационный период от 50—60 дней на севере до 150—155 дней на юге области. Осадков выпадает от 400 до 600 миллиметров в год. На побережье Белого моря частые туманы (до 60 дней в году). На северо-востоке области распространена многолетняя мерзлота.
1.3. Рельеф
Местность, в пределах которой располагается болото Ламмин – Суо, представляет собой лесистую озерно-болотистую равнину. Поверхность равнины в основном холмисто-грядовая, пересеченная реками и озерами. Цепочки холмов и гряд разделены плоскими заболоченными понижениями. Гребни гряд ровные или волнистые, вершины гряд и холмов плоские или округлые, склоны местами обрывистые, скальные.
Грунты преобладают суглинистые, супесчаные и песчаные; встречаются также валунно-суглинистые и валунно-супесчаные грунты с галькой и гравием, на болотах - торфяные грунты. Рыхлые грунты повсеместно подстилаются скальными породами.
Рельеф Кургальского полуострова представляет собой равнинную, слабо волнистую территорию, бо́льшую часть которой занимает Курголовское плато, сложенное моренными отложениями последнего оледенения, с абсолютными высотами 18—25 метров. преимущественно равнинный. Высочайшая точка — 47 м (гора Городок). Тектоническим продолжением полуострова является Кургальский риф, в который входят острова Янисари, Ремисар, Хангелода, Хитаматала и др.
Почва здесь — с высоким содержанием песка; часто встречаются валуны. Территорию нынешнего Кургальского полуострова около 5000 лет до н. э. скрывало Литориновое море. Зональными являются дерновые слабоподзолистые и среднеподзолистые почвы. Однако, вследствие широкого распространения болот на полуострове, здесь преобладают торфянники и болотно-глеевые почвы.
Территория Архангельской области представляет собой обширную равнину со слабо выраженным уклоном к Белому и Баренцеву морям, где равнинность местами нарушается конечно-моренными всхолмлениями, образовавшиеся в результате деятельности древнего ледника.
На северо-западе области сохранились моренные нагромождения с множеством замкнутых впадин, занятых озёрами, с холмами, сливающимися в целые цепи. На юге выделяются Коношская и Няндомская возвышенности высотой до 250 м.
На востоке в пределы области входят Северный и Средний Тиман, низкогорье из ряда параллельных гряд с платообразными вершинами высотой до 400—450 м. На западе вдоль Онежского залива протягивается кряж Ветреный Пояс с высотами в 200—350 метров.
Весьма сильны эрозия (ежегодно в бассейне Северной Двины смывается до 660 кг почвы с 1 га), морской или озёрный прибой, карстовые процессы, превращающие большие участки близ Кулоя и Пинеги в непригодные земли, образование болот, аккумулирующая деятельность льдов на озёрах и реках.

Глава 2. Методология

2.1. Болото как водный объект
Физико-географические условия образования болот весьма разнообразны. Болотообразовательные процессы имеют место как в условиях холодного арктического, так и в условиях субтропического и тропического климатов. Наибольшего своего развития они достигают в зоне избыточного увлажнения умеренного климата. Болота могут возникать не только в пониженных участках рельефа, но и на водоразделах и склонах гор (Иванов, 1953).
Прежде, чем привести несколько примеров определениях болота, нужно показать, какие природные явления характеризуют сущность процесса болотообразования. Наиболее характерной чертой болот является обильное, застойное или слабо проточное увлажнение верхних слоев почво-грунтов (Иванов, 1953).
Второй характерной чертой болот является процесс торфообразования и непрерывное накопление торфа (Иванов, 1953).
Третьей характерной чертой болот является наличие особой болотной растительности, состоящей из таких форм растений, которые приспособлены к существованию в условиях закисленной среды, периодического или постоянного обилия влаги и недостатка кислорода в почвенном субстрате. (Иванов, 1953)

[…]


Кроме этого, была найдена величина модуля ионного стока по формуле [2]:
M и.с. = 0,48 кг / 2,34 км2 = 0,21 кг/км2.

4.2.3. Расчет ионного стока Кургальского полуострова

Исходя из того, что болотные массивы имеют примерно одинаковую площадь, а также принадлежат к одной стадии развития, высказывается предположение, что данные болота могут характеризоваться схожим гидрохимическим режимом.
В связи с этим, при нехватке данных натурных измерений на одном болотном массиве, можно использовать показатели болота – аналога. Выше мной был рассчитан ионный сток для конкретного болотного массива Каянсуо, который во многом схож со стоком болота Ламмин – Суо. Теперь проведем расчет общего ионного стока с некоторой территории Кургальского полуострова, используя наибольшие идентифицируемые на снимках болотные массивы, а также расходы воды ручьев, стекающих с болота – аналога Ламмин – Суо.
Для расчета были выбраны болотные массивы, представленые на общем плане (рисунок 17).
(
3
) (
1
) (
2
)[image: ][image: ][image: ]
Рис. 20. Характерные болотные массивы Кургальского полуострова

При расчете использовались 4-е различных наиболее крупных болотных массивов на территории Кургальского полуострова, космические снимки которых представлены на рис. 17 и 4-м массивом было выбрано болото Каянсуо.
Площади массивов были измеренны в программе QGIS и составили 1,53, 0,79 и 0,70 км2 для 1-го, 2-го и 3-го болотных массивов Кургальского полуострова соответственно (расчет для болота Каянсуовыполнен и представлен выше в работе). Так как расходы для данных ручьев не измерялись в полевых условиях, для расчетов был взят среднемноголетний расход ручья Западный-2 болота-аналога Ламмин-Суо, который составил 0,8 л/с.
Далее был рассчитан ионный сток для рассматриваемых массивов:
1) 40 * 0,8 * 86400 = 2 764 800 мг/сут = 2 765 г/сут = 2,8 кг/сут.
М и.с. = 2,8 / 1,53 = 1,83 кг/км2.
2) 54 * 0,8 * 86400 = 3 732 480 мг/сут = 3 732 г/сут = 3,7 кг/сут.
М и.с. = 3,7 / 0,79 = 4,7 кг/км2.
3) 27 * 0,8 * 86400 = 1 866 240 мг/сут = 1 866 г/сут = 1,9 кг/сут.
М и.с. = 1,9 / 0,70 = 2,7 кг/км2.

В таблице 6 представлены все значения модулей ионного стока для рассматриваемых болотных массивов Кургальского полуострова.

Таблица 6. Площади болотных массивов и модули ионного стока
№
Номер болотного массива
Площадь, км2
Модуль ионного стока, кг/км2

1
1
1,53
1,83

2
2
0,79
4,7

3
3
0,70
2,7

4
4 (Каянсуо)
1,81
0,21

Сумма
4,83
9,44

В результате, если сложить получившиеся значения модулей, выйдет суммарный модуль ионного стока с большей части территории Кургальского полуострова, который составил 9,44 кг/км2.
По рассчитанным данным была составлена сводная таблица модулей ионного стока для всех рассматриваемых объектов: Кургальского полуострова, болота Иласского и болота Ламмин – Суо.

Таблица 7. Итоговая таблица модулей ионного стока для 3 объектов
№
Болотный массив
Площадь стекания, км2
Модуль ионного стока, кг/км2

1
Ламмин – Суо
4,31
6,46

2
Иласское
8,9
70,8

3
Кургальский п-ов
4,83
9,44

Площадь стекания для болота Ламмин – Суо составляет 4,31 км2 – это суммарная площадь 4-х ручьев, стекающих с массива.
Для Кургальского полуострова площадь стекания равняется 4,83 км2 – это сумма площадей всех рассматриваемых в работе болотных массивов.
Для Иласского болота был взят модуль ионного стока реки Черная, и площадь ее водосбора соответственно.
По таблице видно, что наибольшие значения модуля ионного стока получились на мелиорированном Иласском болоте. Сток с интересующего нас Кургальского полуострова превышает сток с болота-эталона Ламмин – Суо. Модуль ионного стока с Кургальского полуострова получился выше, чем с нетронутого болота Ламмин-Суо, но гораздо меньше, чем с мелиорированного болота Иласского Соответственно, можно предположить, что территория Кургальского заказника подвергается антропогенному воздействию и осушению, несмотря на наличие особо охранного режима и запрета любой хозяйственной деятельности.

Заключение

В ходе работы был рассчитан ионный сток с подверженного сильному антропогенному влиянию болота Каянсуо, а также с части Кургальского полуострова. Ионный сток с Каянсуо составил 0,48 кг/сут, а суммарный модуль ионного стока с 4-х болотных массивов Кургальского заказника равен 9,44 кг/км2.
Проведено сравнение модулей ионного стока для 3-х исследуемых объектов: болота Ламмин – Суо и Иласское, а также водно – болотные угодья Кургальского заказника. В результате сравнения выявлены завышенные показатели ионного стока с территории заказника по сравнению с нетронутым болотом Ламмин – Суо. Стоит заметить, что модуль ионного стока на Кургальском полуострове рассчитывался лишь по 4-м болотным массивам, соответственно, можно сделать предположение, что модуль ионного стока со всей территории будет превышать значение модуля ионного стока с болота Ламмин – Суо в несколько раз.
Исходя из полученных результатов, можно точно сказать, что, несмотря на наличие особо охранного режима и запрета любой хозяйственной деятельности, территория Кургальского полуострова подвержена антропогенному воздействию, влияющему на водный и гидрохимический режим водно-болотных угодий.
В связи с тем, что по Кургальскому полуострову практически нет никаких данных гидрологических наблюдений, продолжение исследования в данном направлении будет иметь высокую практическую значимость, особенно с учетом возрастающего внимания к территории в связи со строительством газопровода в Европу «Северный поток-2».
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