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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять ах актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

[bookmark: _GoBack]+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы_________________________________________________
Представленная Корнауховым Ильей Денисовичем работа выполнена на основе собственных полевых материалов, полученных в ходе выполнения проекта по изучению Кургальского полуострова. Илья Денисович использовал хорошо известный в гидрологии метод аналогов, однако он был применен для расчетов геохимического стока, что, благодаря последним публикациям по гидрохимии болот, выполнен впервые.
Илья Денисович показал свои умения и навыки в работе с геоинформационными системами, способность обобщать материалы по гидрологии и гидрохимии болот (при анализе стока с болот Ламмин-Суо и Иласское).
_____________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы_________________________________________________
В работе Корнаухова недостаточно сделан анализ многолетнего стока с болотных массивов. Недостаточно выявлено влияние мелиорации на ионный сток. Метод аналогов позволил бы также провести восстановление рядов для ручьев, стекающих с болот Кургальского полуострова. Также автором недостаточно проведено изучение имеющихся сведений по болотам полуострова.
_____________________________________________________________________________

Заключение руководителя_______________________________________________________
Невзирая на отмеченные недостатки в работе ВКР Корнаухова Ильи Денисовича соответствует всем предъявляемым к бакалаврским выпускным работам требованиям. Илья Денисович прекрасно выполнял полевые работы по изучению болотных массивов, старался получить новые сведения по охраняемому природному объекту, проявил заинтересованность в изучении поставленной перед ним задачи. Илья Денисович достоин присвоения ему степени бакалавра гидрометеорологии. _____________________________________________________________________________
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